Illo tempore a tot inimicis nihil in illum potuit conungi; sed de ordinatore suo, quod ab his falso traditor diceretur, memit infamari. Iterum a Cæciliano mandatum est, ut si Felix in se (sicut illi arbitrabantur) nihil contulisset, ipsi tanquam adhuc diaconum ordinarent Cæcilianum. Tunc Purpurius solita malitia fretus, quasi et Cæcilianus filius sororis ejus esset (quem occiderat), sic ait: Exeat huc, quasi imponatur illi manus in episcopatu, et quassetur illi caput de penitentia. His rebus comperitis, tota Ecclesia Cæcilianum retinuit, ne se latronibus tradidisset. » Hæc Oplatus.

30. Porro hunc ipsum locum Oplati, quod Cæcilianus non excusasset Felicem Aptungitanum ordinatorem suum, sed dixerit: Si ille nihil contulisset, ipsi venirent, et se tanquam adhuc diaconum ordinarent episcopum: hæc, inquam, a Cæciliano sic dicta posteriores Donatistæ arripientes, in Cæcilianum ipsum converterunt, quasi ejus confessione constaret, ordinatum fuisse a traditore; ut S. Augustinus¹ de eisdem testatur, sic dicens: « Dixerunt etiam, scripsisse Oplatum, quod Cæcilianus dixerit: Si traditores sunt qui me ordinarunt, ipsi veniant, et ordinent me. Quod quidem si dictum est, ita dici potuit ad illos irridendos, quibus hoc mandasse perhibetur, quoniam certus erat, ordinatores suos non esse traditores. Non enim ait: *Quia traditores sunt*; sed: *Si traditores sunt*; ut innocentia eorum probanda restaret, tibi probari recte potuisset. »

31. Quod vero Cæcilianus, non vocalis Numidis episcopo longe positus, sed ab his qui proximi essent, ordinari voluisset; idem S. Augustinus² agens contra eosdem Donatistas hæc eadem in Cæcilianum objicientes, sic asserit: « Quod non expectaverit Cæcilianus, ut princeps a principe ordinaretur, » nempe primas provinciæ Africæ a primale Numidiæ Secundo Tigititano, « cum aliud habeat Ecclesiæ Catholicæ consuetudo, ut non Numidiæ, sed propinquiore episcopi episcopum Ecclesiæ Carthaginensis ordinent; sicut nec Romanæ Ecclesiæ ordinat aliquis episcopus metropolitano, sed de proximo Ostiensis episcopus. Hoc autem dicentes de sua consuetudine, quam nescio quando instituerunt, Ecclesiæ Catholicæ præjudicare conabantur: quæ consuetudo si antiqua esset, hoc ipsum objecissent Cæciliano, quando cum absentem damnaverunt. » Hæc Augustinus. Porro ut principiorum sedium episcopi non ordinarentur a primatibus aliis, vel archiepiscopis, sed a vicinioribus, in Oriente quoque statutum videmus, cum Constantino-politana Ecclesiæ episcopum ordinare soleret qui illi propinquior esset, episcopus Heracleæ. Sed de his alias.

32. Quomodo autem schismatici, qui adversum Cæcilianum Carthagine convenerant, seorsum ab eo cocentes, adversus eum creaverint pseudoeπισcopum Majorinum, idem³ Oplatus rem gestam proseguitur his verbis: « Illo tempore aut reus debebat expelli,

¹ Oplat. lib. 1. contra Parmen.

¹ August. in Brevic. Collat. die 3. c. 16. — ² Ibid. paulo sup. — Oplat. contra Parmen. lib. 1.

aut communicari debuit innocenti; conferta erat ecclesia populis plena: erat cathedra episcopalis, erat altare loco suo, in quo pacifici episcopi retro temporis obtulerunt, Cyprianus, Lucianus et caeteri. Sic exitum est foras; et altare contra altare erectum est, et ordinatio illicite celebrata est: et Majorinus, qui lector in diacono Cæciliani fuerat, domesticus Lucilla, ipsa suffragante, episcopus ordinatus est a traditoribus, qui in Concilio Numidiæ (ut superius diximus) crimina sua confessi sunt, et indulgentiam sibi invicem tribuerunt. Manifestum est ergo exiisse de Ecclesia et ordinatores qui tradiderunt, et Majorinum qui ordinatus est. Interea de sanctorum criminum fonte, qui apud eos multorum flagitiorum venis exuberaverat, unum traditionis convicium in ordinatorem Cæciliani derivandum esse putaverunt; providentes, quod fama duas res similes uno tempore loqui non possent. Ut crimina in silentium mitterent sua, vitam infamare conati sunt alienam; et cum possent ipsi ab innocentibus argui, innocentes arguere studuerunt; millentes ubique litteras, Liliore dictante, conscriptas, quas inter caeteros Aelus habemus in posterum. Adhuc Carthagine positi percesserunt se epistolis suis, ut rumoribus falsis cunctorum auribus inserere mendacium, sparsa fama per populos. Et dum de uno celebrata sunt falsa, supradictorum verissima crimina sub silentio latuerunt. Frequenter solet erubesci de crimine; sed illo tempore non fuit cui erubesceretur; quia præter paucos Catholicos peccaverant universi, et quod imago fuerat innocentie, inter multos nefas admissum: parvum erat traditionis facinus, quod per Donatum Masculitanum et caeteros supradictos constabat admissum; etiam ingens flagitium schismatis traditioni junxerunt. Vides ergo, Parmeniane, hæc duo crimina tam mala, tam gravia, traditionis et schismatis, ad tuos principes pertinere. » Hucusque Optatus.

33. Eadem quoque omnia Augustinus ipse commemorat paucisque perstringit, sic dicens¹: « Legant qui volum, quæ narret, et quibus documentis quam multa persuadeat venerabilis memoriæ Milvitanus episcopus catholice communionis Optatus, sive de Lucilla pecuniosissima tunc et factiosissima femina, quam pro Ecclesiæ disciplina sanctus Cæcilianus adhuc diaconus kesserat; vel de caeteris factiosis ejus consortibus, sive furibus ecclesiastici argenti, sive ad episcopatum se non pervenisse dolentibus, et sibi prelatum Cæcilianum, insidiis quibus poterant, insectantibus, sive de Numidis episcopis quos ista factio consecraverat ad perniciem Cæciliani, ut illo deposito, alter eis ordinaretur: qui venientes cum primatu suo tunc Secundo Tigrisitano, et aliis quibus traditionis confessa crimina Secundus ipse donaverat, veluti paci consentens (sicut ecclesiastica Gesta testantur) absentem Cæcilianum sine ulla dilatione diligentioris inquisitionis, nullo responsionis loco servato, traditorem esse censuerunt, ut ei videlicet obsessent absentis traditionis crimina tantummodo objecta, cum

sibi metipsis presentes confessa donaverint. » Hæc Augustinus.

34. Ad hæc igitur tam enormia principia schismatis sæpius oportuit provocare Donatistas, ut videntes et quam turpissima cloaca defluerint, obmutescerent; nam et ipse quoque Optatus superius Parmenianum compellans, ex iisdem principiis docet Donatistas omnes schismaticos esse; quippe qui cum ipso suo exordio a Cæciliano, qui Petri cathedra junctus esset, communicatione desciverint, ab unione catholica pariter aberrassent; unde ait²: « Sed video te adhuc ignorare schisma apud Carthaginam a vestris principibus factum: quære harum originem rerum, et invenies hanc te in vos dixisse sententiam, cum schismaticis hæreticos sociasti. Non enim Cæcilianus exiit a Majorino avo tuo, sed Majorinus a Cæciliano; nec Cæcilianus recessit a cathedra Petri vel Cypriani, sed Majorinus, cuius tu cathedram sedes, quæ ante ipsum Majorinum originem non habebat. » Hæc ipse.

35. Quod rursum ad Cæciliani causam pertinet, gloriabantur Donatistæ, coactum fuisse Concilium ferme septuaginta episcoporum Carthagine, in quo Cæcilianum absentem, vocatum, et non parentem fuisse damnatum, et alios una simul cum eo, appareret. De eodem vero episcoporum conventu hæc Augustinus³: « Recitatum est Concilium ferme septuaginta episcoporum contra Cæcilianum apud Carthaginam factum, ubi cum absentem damnaverunt, quod ad eos venire noluerit, tanquam a traditoribus ordinatus; et quia cum esset diaconus, victum afferri martyribus in custodia constitutis, prohibuisse dicebatur. Nominati sunt etiam quidam college Cæciliani, qui traditores asseriebantur publicis gestis, quæ tamen gesta non legebantur. Inter hos antem maxime Felix Aptungensis acerbus accusatus est, ita ut fons malorum omnium diceretur. Deinde sententiæ a singulis dicte sunt; primitus a Secundo Tigrisitano, qui eorum principis fuit; deinde a caeteris; quibus expresserunt, se Cæciliano et collegis ejus non communicare. » Hæc summa totius Concilii. Quid autem adversus hæc Catholici in magna illa collatione objecerint, suo loco dicitur; constat tamen ejusmodi ab illis editum fuisse Concilium non habens diem nec consensum, ut sciretur quo potissimum anno fuerit celebratum.

36. Caeterum (si non hæc fuit impostura Donatistarum, et effectum dolose commentum) existimandum est ejusmodi Concilium hoc ipso anno factum esse, eo tempore, quo (ut dictum est) adversus Cæcilianum accesserunt episcopi ex Numidia, venissequæ eos una cum primatu ipso ac principe traditorum Secundo Tigrisitano. Plane conventum hunc fuisse ex iisdem episcopis traditoribus congregatum, qui adversus Cæcilianum exerunt Majorinum in pseudo-episcopum, idem S. Augustinus³ agens contra Cresconium alibi docet; ac proinde satis colligi

¹ Aug. contra Parmen. lib. 1. c. 3.

² Optat. contra Parmen. lib. 1. — ³ Aug. in Brevic. Collat. die 3. c. 14. — ⁴ Aug. contra Cresc. lib. III. c. 27 et 28.

posse videtur, hoc eodem anno, ab iisdem schismaticis illum fuisse habitum; idque conante vi peccatorum Lucilla illa potentissima femina. Idem etiam demonstrat, dictos episcopos sic Carthaginem convenientes, primo damnasse Cecilianum, ac postea loco ipsius creasse, quem diximus, Majorinum; ad enim:

37. « Hos tu traditores, qui cum aliis apud Carthaginem in Cecilianum et socios ejus diverunt sententias, inter quos et Silvanus Cirtensis fuit, de cujus traditione gesta mox inseram, praeclara videlicet ratione defendis; » et paulo post: « Hos ergo traditores, quibus confessis ferritus Secundus ignovit, secum habuit in Carthaginensi Concilio; et in absentes non confessos diverunt sententias, qui praesentes de sua non sunt confessione damnati. Hoc Concilium non maneret, nec in posteritatis memoria perduraret, nisi describeretur ab aliis, conservaretur ab eis qui eo se defendere preparabant, si quis eis eadem crimina postea, quae illic relaxata sunt, objecisset. Intererat etiam Secundus ipsius, ut appareret, cum ne schisma fieret, quod solent praeteris pacifici praecave, illa omnia divino iudicio dimissis; quod multo magis facere deberet in Concilio Carthaginensi, ubi contra absentes nulli constiterant, nisi Lucilla tunc praepotens et pecciosissima femina odiis accensa furialibus vehementer instaret, ut contra Cecilianum veluti damnatum alter ordinaretur episcopus. Quod in Zenophili consularis iudicio postea commemoratum est per quemdam Nundinarium Silvani Cirtensis tunc vestri episcopi diaconum, qui cum memorato episcopo suo, quem perpressus fuerat inimicum, sicuti volebat, concordare non potuit. Egerat sane hoc apud collegas ejus magis terribiliter, ne omnia proderet, quam suppliciter, ut veniam mereretur. »

38. Haec Augustinus; quibus cum plane demonstrat, Concilium Carthaginense a schismaticis institutum, contra Cecilianum habitum esse ante Acta publica coram Zenophilo consulari; rursusque cum appareat (ut paulo post dicemus) ex iisdem Actis dictum Nundinarium expertum esse coram dicto Zenophilo hoc ipso anno; necesse est affirmare, dictum Concilium schismaticorum, absque die et consule editum, hoc eodem anno habitum esse. Consignantur ipsa Acta sub Zenophilo, consulibus Constantio Aug. et Constantino Caesare, qui hoc eodem anno in locum patris suffectus est; sed quae ab ipso Augustino ex eisdem Actis excerpta sunt, hic reddamus: « Ex illius, inquit ¹, iudicii Gestis haec pauca interpositi: Constantio Maximo Augusto, et Constantino juniore nobilissimo Caesare cons., idibus Decembris, ex tota Mociacensi inducto et applicito Victore Grammatico, astante etiam Nundinario diacono, Zenophilus consularis dixit: Quis vocaris, etc. » Praetermissis autem ceteris ibidem ex prioribus Actis recitatis, quae suo loco a nobis sunt posita; quae postremo loco habentur de libello oblato

a Nundinario diacono, hic ex eisdem Actis describentur:

39. « Exemplar libelli traditi episcopis a Nundinario diacono: Testis est Christus et angeli ejus, quoniam traditoribus communicastis; id est, Silvanus a Cirta traditor est et fur rerum pauperum; quod omnes vos episcopi, presbyteri, et diaconi, et seniores scitis, et de quadringentis foliis Lucilla clarissima femina: pro quo vobis conjurastis, ut fieret Majorinus episcopus, et inde factum est schisma. Nam et Victor Fullo vestri praesentia et populi dedit folles viginti, ut factus esset (fueret) presbyter; quod scit Christus, et angeli ejus, etc. » Et alio loco: « Quibus lectis, Zenophilus consularis dixit: Et Actis et litteris, quae recitate sunt, traditorem constat esse Silvanum, etc. » Addit inferius de eodem Silvano in exilium amandato ab Ursacio atque Zenophilo. Eadem de Silvano Cirtensi episcopo idem Augustinus memorat, scribens ad Donatistas ¹, et alia epistola ad Generosum ², sed et ad Cresconium ³ rursus, agensque contra Petilianum ⁴. Quod autem ad Zenophilum spectat, hunc illum puto qui longa Urbis praefectura lassatus, meruit cum collega Dalmatio consulatum tempore eisdem Constantini, anno Domini trecentesimo trigesimo tertio, de quo et in Actis Silvestri haec leguntur: « Huic socius datus est Zenophilus praefectorius vir, qui consulatum idecirco promeruit, quia cum saepe numero praefectus fuerit, nunquam penitus ab aliquo munus qualecunque suscepit. » De pretio autem follium, quibus collatis, a schismaticis ordinatio facta est, dicturi sumus inferius opportuniori occasione.

40. Caeterum non satis fuit schismaticis episcopis haec contra Cecilianum egisse; sed ab ejus communicatione conati sunt omnes avertere; nam datis ubique per totam Africam litteris adversus eum, quem dicebant in Concilio damnatum, pellexere ad suam quoque communicationem episcopos Mauritaniae, ut suo loco dicemus. Quae autem fiducia fuerit Cecilianis tot hostium numero circumsepti; idem Augustinus scribens de eo Concilio pluribus ad episcopos Donatistas ⁵ illud ostendentes, demonstrat satis sibi visum esse tutum, quod junctus esset communicatione Romano Ecclesiae episcopo, ex quo omnis communicatio catholica nomen semper accipere consuevit; nam ait: « Posset non curare conspirantem multitudinem inimicorum, cum se videret et Romanae Ecclesiae, in qua semper Apostolicae cathedrae vixit principatus, et cunctis terris, inde Evangelium ad ipsam Africam venit, per communicationarias litteras esse conjunctum; ubi paratus esset suam causam dicere, si adversarii ejus ab eo illas Ecclesias alienare conarentur, etc. » Quomodo autem post sequentem annum schismatici episcopi in Africa ampliori numero convenere, suo loco dicemus.

¹ Aug. ep. CLXII. — ² Idem epist. CLV. — ³ Idem contra Cresc. lib. IV. c. 26. — ⁴ Idem contra ut. Petil. lib. I. c. 21; lib. III. c. 57 et 58. — ⁵ Idem epist. CLXII.

¹ Aug. contra Cresc. lib. III. c. 29.

41. Cur autem factum fuerit, ut cum schisma (ut vidimus) conflatum præcipue sit a Doctro et Celestio, qui illam sedem ambiabant, et a senioribus deposita Ecclesie ornamenta negantibus, auctumque fuerit a Secundo episcopo Tigitiano primæ Numidicæ, in creatione vero Majorini demonstratum ac firmiter stabilatum; cur, inquam, acciderit, ut ejusmodi schismatici a nullo dictorum nomen acceperint, sed dicti sint Donatistæ a Donato, id accuratius exquirendum est. Invaluit ea opinio, qua ore ferme omnium diceretur, Donatistas dictos a Donato, qui Majorino successit in schismate in sede Carthaginiensi; quod et jactarent etiam ipsi Donatistæ; cum tamen, si ab auctore nomen (ut solet) deducendum fuisset, nulla subesse videretur ratio, qui ante Donatum exorti auctore numero essent, et Concilia celebrarent, sine nomine essent, vel ab eo id acceperint, qui longe post abortum schisma, post Majorinum videlicet, tenuerit in schismate sedem Carthaginiensem; quin potius, si ab auctore schismatici nomen (ut par erat) deducendum fuisset, ab illo Donato, qui a loco est dictus a Casinigris, principe schismatici, quem ceteri illi inhaerentes fuerant consenti, debuissent nomen accipere ut Donatistæ dicerentur, seu (ut malebat Cresconius ¹) Donatiani. Quod vero idem nomen esset commune tum auctori, tum etiam propagatori impietatis, errare in eis contigit Augustino ², qui in *Retractionum* libris hæc ait: «*Item quod dixi, Donatum, cujus epistolam refellebam, rogasse ut imperator inter ipsum et Cæcilianum transmarinis episcopos iudices daret; non ipsum, sed alium Donatum, ejusdem tamen schismatici, hoc fecisse, probabilius invenitur. Ille autem non erat Carthaginiensis Donatistarum episcopus, sed a Casinigris, qui tamen primus apud Carthagem ipsum nefarium schisma commisit.*» Hæc ipse.

42. At fugiebant Donatistæ denominari a priori Donato, quem constaret ³ a Melchiade papa esse damnatum; unde potius a Donato postea episcopo Carthaginiensi nomen se accepisse dicebant, quem pro magno ⁴ habebant, atque ab omni labe purissimum defendebant. Quamvis autem hunc fecerint, idem Augustinus ⁵ alibi his verbis significat: «*Donatum Donatistæ pro Christo habent; si audiant aliquem Paganorum detrahentem Christo, forsitan patienter ferant, quam si audiant detrahentem Donato.*» Sed de his pluribus agendum inferius. Porro illo priori Donato usa est Lucilla administrato ad conflandum schisma, qui operam dedit, ut altare contra altare Carthagine erigeretur; imo adhuc Cæciliano diacono, operatus schisma fuisse, publico iudicio convictus est; de quo alibi ⁶ ait: «*Ubi etiam Donatus a Casinigris in præsentem convictus est, adhuc Cæciliano diacono, schisma fecisse Carthagine. De Carthaginiensi enim schismate exorta est adversus*

Ecclesiam Catholicam pars Donati.» Sed et Theodoretus ¹: «*Lucilla, inquit, adversus eum (nempe Cæcilianum), excitavit Donatum.*»

43. Sic igitur Donatus a Casinigris, ac proinde filius lenebrarum, primus auctor habetur schismatici Donatistarum. Quod vero Donatus episcopus Carthaginiensis nomen potius schismatici dederit, illam afferunt causam: quod scilicet viribus eloquentiæ, qua pollebat, errorem labantem firmius stabilierit; sicque non a priori Donato auctore, sed a posteriori propagatore secta illa nomen fuerit consecuta, ut cum de utroque agit, Augustinus testatur, sic dicens ²: «*Hujus hæresis principem accipimus fuisse Donatum, qui de Numidia veniens, et contra Cæcilianum christianam dividens plebem, adjunctis sibi ejusdem factionis episcopis, Majorinum apud Carthagem ordinavit episcopum. Cui Majorino Donatus episcopus alius in eadem divisione successit, qui eloquentia sua se confirmavit hanc hæresim, ut nulli existiment propter ipsum potius eos Donatistas vocari. Extant scripta ejus, ubi apparet, cum etiam non catholicam de Trinitate habuisset sententiam; sed quamvis ejusdem substantiæ, minorem tamen Patre Filium, et minorem Filio putasse Spiritum sanctum. Verum in hunc, quem de Trinitate habuit, ejus errorem, Donatistarum multitudo intenta non fuit, nec facile ex eis quisquam, qui hoc illum sensisse noverit, invenitur.*» Hæc Augustinus; qui et cur idem Romæ appellati sint Monenses, rationem offert; sed de ea re nos suo loco inferius. Eorum ergo sententia, qui dicebant a posteriori Donato Donatistas esse denominatos, idem Augustinus nomine clericorum Hipponensium ad Januarium scribentium, ait ³: «*Pars Donati, que primo apud Carthagem pars Majorini dicebatur, ultro acensavit Cæcilianum hunc episcopum Ecclesie Carthaginiensis apud imperatorem illum antiquum Constanlinum, etc.*» At de nomine et origine Donatistarum modo satis; cætera autem annis singulis, quibus sunt gesta, narrabimus.

44. *Schisma Meletii in Ægypto.* — Hoc eodem quoque anno Domini trecentesimo sexto infaustum illud schisma a Meleto episcopo Lycopolis in Ægypto conflatum est. Quod primum ad tempus spectat, id quidem hoc anno coeptum esse, S. Athanasii testimonio comprobatur; qui dum agit de ipsorum, necnon Arianorum origine, hæc ait ¹: «*Erat jampridem malitia et calumnia Meletianorum omnibus nota; nec impietas Arianorum, Deoque infesta hæresis usquam obscura fuit; neque enim parum temporis intercessit; nam illi abhinc ante quinquagesimum quintum annum schismatici facti sunt; isti vero ante trigesimum sextum hæretici declarati, et ab Ecclesia summoti, idque iudicio Synodi universalis.*» Hæc Athanasius, qui cum muneret annos triginta sex a tempore Nicæni Concilii, quod celebratum est anno Domini trecentesimo vigesimo quinto, usque ad

¹ Aug. contra Cresc. lib. 11. c. 4. — ² Aug. *Retract.* lib. 1. c. 21. — ³ Aug. in *Brevic. Collat.* die 3. c. 15 et 20. — ⁴ Idem lib. post *Collat.* c. 13. — ⁵ Idem *fragm.* c. 6. edit. Plantin. tom. X. — ⁶ Aug. in *Brevic. Collat.* die 3. c. 12.

¹ Theod. *haeret. fab. lib. III.* — ² Aug. de *hæres.* c. 69. — ³ Idem *ep. LXVIII.* — ⁴ Athan. *Orat. I. contra Arian. prope fin.*

tempus quo eam habuit orationem, nempe anno trecentesimo sexagesimo primo; rursusque ab hoc termino usque ad tempus quo exortum est schisma Meletianum, dicat annos intercedere quinquaginta quinque; jam satis liquido apparet illud ceptum esse hoc ipso anno trecentesimo sexto.

45. His igitur hinc in modum de tempore oborti schismatis elucidatis, rei gestae narrationem aggrediamur; sed eam primo quam in haec verba Epiphanius prosecutus est¹: « Hic Meletius contemporaneus praedicti Hieraci fuit, et deinceps successit; fuit item sancti Petri Alexandriae episcopi contemporaneus, et hi omnes tempore persecutionis fuerunt, quae facta est tempore Diocletiani et Maximiani. At vero Meletii causa hoc modo se habet: Sectam fecit, non tamen a fide discessit. Hic in tempore persecutionis una cum Petro sancto episcopo et martyre, et aliis martyribus, captus est ab iis qui ad hoc a rege destinati fuerant, nempe a duobus Alexandriae et Ægypti ejus temporis. Erat autem Cullianus praeses Thebaidis, Alexandriae vero Hierocles. Et Meletius quidem in carcere detentus erat una cum praedictis martyribus, ac Petro Alexandriae archiepiscopo. Videbatur autem et Meletius praeminere inter episcopos Ægypti, ut qui secundum locum habebat post Petrum in archiepiscopatu, velut adjuvandi ejus gratia sub ipso existens et sub ipso ecclesiastica curans. Hic enim mos obtinet, ut Alexandriae episcopus, totius Ægypti, ac Thebaidis, Marcotaque, ac Libyae, Ammoniacaeque, ac Mareotidis, ac Pentapolis ecclesiasticam habeat administrationem.

46. « Postquam igitur capti hi omnes, martyrii gratia in carcere debebant, et multo tempore conclusi mansissent; alii vero ante ipsos traditi, martyrii testimonium subiissent, et honorem praemii accepissent ac obdormivissent, hi vero velut principes ac majores in posterum servarentur, eum aliqui quidem martyrium subiissent, alii vero a martyrio excidissent, et nefarium idolorum cultum fecissent, et coacti etiam sacrificassent; qui sane lapsi sunt, sacrificaruntque ac transgressi sunt, accesserunt ad confessores ac martyres, quo misericordiam assequerentur per penitentiam, partim milites, partim clerici diversae sortis, partim presbyteri, et diaconi, atque alii. Commotio facta est inter martyres, et tumultus non vulgaris; cum alii dicerent, semel lapsos, et qui abnegassent et in fortitudine non permansissent, neque decertassent, non oportere dignos fieri penitentia; ut ne etiam ii qui adhuc restarent, minus curarent increpationem ac poenam propter talem veniam citius eis datam, atque sic praevicarentur, et ad abnegationem Dei ac nefarium graecissimi operationem devenirent; et erat sane rationi consentaneum hoc, quod ab ipsis confessoribus dicebatur; erant autem hi qui hoc dicebant, Meletius, et Pelus, et quidam alii plures martyres ac confessores una cum ipsis. Zelum itaque pro deo ostendentes videlicet, haec dicebant; pronuntiabant autem, finita persecutione,

post multum tempus dandum esse praedictis penitentiae locum, in tempore factae pacis, si revera penitentiam agant, et penitentiae suae fructum ostendant; non tamen, ut unusquisque exciperetur in propriam sortem, sed post temporis spatium colligeretur in Ecclesiam, et in communitalatem, et in contubernium, at non in sortes. Et erat hoc ex veritatis amore profectum et zeli plenum.

47. « At vero sanctissimus Petrus misericordia praeditus, et velut pater omnium existens, rogabat et supplicabat, dicens: Suscipiamus ipsos penitentes, et ordinemus ipsis penitentiam, ut assideant ecclesiae, et ne aversentur ipsos, neque sortem, velut fama ad nos perlata habet; ne forte qui semel ad confusionem praebinebellitate ac infirmitate a diabolo concussi ac conquassati sunt, etiam propter temporis moram perfecte subvertantur et non saeviant, veluti scriptum est: non debere claudum subverti, sed potius sanari. Et erat quidem Petri oratio pro misericordia et humanitate; verum Meletii, et eorum qui ipsi adhaerebant, pro veritate ac zelo. Hinc propter faciem argumenti, quod ab utriusque pium videbatur, facta est secta, his quidem hoc asserentibus, illis vero illud alterum. Quando enim videret Petrus archiepiscopus quod Meletius cum suis zelo divino nimium ducti resisterent consilio humanitatis ipsius; ipse Petrus velum erexit, in medio carcere pallio expanso, hoc est, Iodice; et praeconium fecit: Qui mecum sentiunt, inquit, accedant ad me, et qui Meletii sententiae adhaerent, ad Meletium transeant. Et distributa est multitudo ad Meletium, episcoporum, ac monachorum, et presbyterorum, atque aliorum ordinum. Pauci vero omnino ad Petrum diverlerunt archiepiscopus episcopi et alii pauci. Et de caetero hi privatim preces faciebant, et illi privatim item; sed et alia sacrificia similiter singuli seorsum perficiebant. » Haec usque ad Petri martyrium persecutus est Epiphanius; quae autem subdit accidisse post ejus martyrium, suo loco dicenda erunt.

48. Sed pace dixerim Epiphanius, non ab alio quam a Meletiano quopiam de Petro atque Meletio scriptam historiam, nesciens, mutatus est; quam enim longe, haec sic narrans, a scopo veritatis aberret, fidelissimus testis accedat Athanasius, qui haec, quae ob oculos habuit, scriptorum quoque memoriae commendavit; ejus magis quam Epiphanius, omnium recte sententiarum iudicio, haec praesertim in re, fidem esse sequendam, prudens nemo non dixerit. Athanasius igitur in Apologia haec de Petro atque Meletio habet¹: « Petrus apud nos ante persecutionem episcopus, et in persecutione martyr declaratus, Meletium episcopum Ægypti nominatum, multis convictum criminibus, et in primis, quod idolis sacrificasset, in communi episcoporum Synodo deposuit: Meletius autem non ad aliam Synodum contigit, neque eorum successoribus se studuit purgare, sed schisma fecit; adeo ut illius

¹ Epiph. haeres. LXXIII, in princ.

¹ Athan. Apolog. II.

sectatores etiam nunc, pro Christianis, Meletiani vocitentur. Ac jam tum in episcopos convitia dicere incepit, et primum Petrum, deinde ejus successorem Achillam calumniatus est, et post Achillam, Alexandrum, idque magna cum calliditate, exemplum ab Absalone mutuatus, ut pudorem depositionis suae calumniis innocentium ulcisceretur. » Haec Athanasius.

49. Quonam pacto igitur Epiphanius inter confessores et martyres defetos in carcere Meletium recenset, quem constat terrore tormentorum victum sacrificasse? vel quomodo ipse episcopus secundus a Petro erat, in carcere illi resistens, qui jam propter lapsum ab episcoporum conventu depositus erat? et qua rursus ratione lapsos rejiciebat a poenitentia ipse lapsorum adsignatus? At quod commentum, auctorem schismatis Petrum constituit, et Meletii summopere in Deum zelum commendare, eidemque favere, fingereque eundem Meletium se constanter erigere contra lapsos, ipsum lapsum atque depositum? Et plane apparet haec eadem continxisse Meletianos in Aegypto, quae in Africa traditores, diei postea Donatistae; quippe qui convicti traditionis criminis, quo se purgant, id ipsum retorsissent in innocentes ac fide praestantes.

50. Sed adhuc accuratius Meletianorum de origine schismatis concinnata mendacia disquiramus; in eos enim a quibus ille accepit, non autem in Epiphanius, stylium convertimus, quippe qui in historiam ab illis scriptam incautus impigit. Dicant, quaeso, quam ratione Petrus adeo segniliter potuit remississe nervos ecclesiastica disciplinae, qui anno praeferto, ipso (ut dictum est) quarto persecutionis excitate, de lapsis, quam singuli animadversione atque censura afficiendi essent, tot canones, quos recensimus, instituerat? adeo quod si de Petro expostulandum fuisset, eo nomine potius, quod lapsos anteriori videretur afflicere disciplina, quam de maturata citius indulgentia queri, contingere potuisset. At qualis fuerit causa Meletii, post Athanasium Socrates ¹ quoque haec scribit in eandem sententiam: « Meletius civitatis cujusdam in Aegypto episcopus, a Petro Alexandria episcopo, qui regnante Diocletiano mortem obierat martyrio, cum nullis aliis de causis, tum maxime quod tempore persecutionis fidem indicatis idolis immolaverat, munere episcopatus abdicatus est. Qui cum esset abdicatus, comprehensusque haberet qui erant ipsius dicto audientes; illis qui ab illo usque tempore ad hodiernum diem in Aegypto Meletiani vocantur, ducem heresis se praebuit; et cum nullam justam excusationem causante afferre posset, cur se ab Ecclesia separasset, verbo tantum affirmavit sibi esse factam injuriam; Petrumque maledictis figere, conviciisque lacerare cepit. » Haec Socrates. Quid autem post Petri martyrium Meletius tentavit, idem oratione prosequitur.

51. Addit ad haec Sozomenus ² de Ario Meletio

primum studente: « Meletio res novas molienti adjumento fuit; cujus partes cum descripsisset, a Petro episcopo Alexandrino diaconus ordinatus est, et rursus ab eodem Ecclesia cjectus; quandoquidem cum Petrus fautores abdicasset Meletii, et ejus baptismum improbasset; hic Arius in res a Petro gestas graviter invectus est, et quiescere nullo modo potuit. » Quod vero ait Petrum improbasse ejus baptismum, non sic accipiendum, ut baptizatos ab eo non reciperet; sed (quod tradit Nicephorus ³) ne baptizaret in Ecclesia, vetuisse; idemque de fide Christi ab eo aljurata, et idolis facta immolatione testatur. Manifestum igitur ex iis est, Epiphanius in falsa Acta Meletii incidisse, quibus deceptus, iterum cum agit de Arianorum principio, nominaliter eundem Meletium confessorem, Dei testem atque martyrem.

52. Rursus vero si consulas Acta ejusdem Petri martyrii, invenies ipsius Petri assertionem Meletium non tantum fidem negasse, et sacra diis Gentium fecisse; sed etiam pro Maximiano imperatore tum adversus ipsum Petrum, tum ceteros ejusdem Ecclesiae fideles persecutionem exercuisse; qua Petrus coactus fuit labellas quaerere atque fugam capessere; non enim (ut ejus Acta edita testantur) in exilium ductus est in Palaestina, vel in alia loca quae ibidem recensentur in mari posita; sed sponte recessit, cum (ut habet scriptus codex ⁴) quaeretur ad necem, ne ejus causa civitas Alexandrina, adversantibus Christianis, tumultu exagitaretur; quando tum in Patesina, tum etiam in adjacentibus insulis diu latuit, literis interea suos roborans, ac praesertim Phileam, Hesychium et Theodorum, quos omnium confessorum, qui tenebantur in carcere ultra sexcentos sexaginta numero, signiferos vocat et praecipulos: eosque cum consummatos martyrio audisset, ingenti se letitia affectum esse testatur; pro quorum agone semper Deum precibus interpellaverat.

53. Hunc Hesychium a Petro adeo commendatum, in Aegypto episcopum, illum patet Hesychium, cujus celebris est et frequens memoria apud S. Hieronymum ⁵, qui cum auctorem vocat novae editionis divinae Scripturae, quae Alexandrinis et Aegyptiis usui esset; ait enim: « Alexandria et Aegyptus in septuaginta suis Hesychium laudant auctorem. » Meminit Ensebius ⁶ quoque Hesychii episcopi hujus persecutionis tempore mirifice illustrati. Praeter hunc autem nemo ejus nominis in Aegypto celebris reperitur. Sed ad verba Petri: « Ipse, inquit, scribens ad Mesopotamiam, saepius designavi, qualia ab inimicis nobis interebant supplicia. Dolor namque magnus et sollicitudo stringebat me pro populi mei salute, ne forte aliquis subverteretur a praedicatoribus falsis: amplius enim quam septendecim sexaginta viri de clericis vel laicis anathematizantes ritum Gentium, in carcere retrusi, diversa sustinentes supplicia, coronam martyrum meruerunt; quorum

¹ Niceph. lib. VIII. c. 5. — ² Epiph. haeres. LXIX. — ³ Codex Vatic. cui nos. pariter assentitur. — ⁴ Hier. epist. CVII. CXXIII. et Apol. advers. Rufin. — ⁵ Enseb. lib. VIII. c. 27.

¹ Socr. lib. I. cap. 3. — ² Soz. lib. I. c. 11.

victoriam ego audiens, lectus adoravi Dominum Deum meum, qui eos confortavit et elegit in numero martyrum suorum. Mibi vero quanta ostensa sunt in Lycaonia ab hæreticis, credo quia nec vos letes; quomodo Meletius Christianorum gregem ab Ecclēsia separavit, pro quo Dei Filius animam suam posuit, et effudit sanguinem pretiosum; adversus quem Meletius impie repugnans, sanctos episcopos ac religiosos viros in carcerem clauderat ac tribulabat, cogens eos prævaricari; » et paulo post :

« Comperi autem quod impius Meletius contra me nulla mala testificetur, ut amplius Tyranni Maximini furor exciteetur, et me interficiat. » Hæc ibi ex dictis Actis Petri Alexandrini, quæ ab Anastasio Bibliothecario latinitate donata feruntur. Au autem quæ eorum sunt reliqua in omnibus probentur, dicturi sumus inæritis, cum agemus de ejusdem Petri martyrio. At de exordio Meletiani schismatis hætenus; jam ad res gestas anni sequentis progrediamur.

Anno periodi Græco-Romane 5739. — Olymp. 271. an. 2. — Urb. cond. 1059. — Jesu Christi 306.

— Sedes vacat. — Persecutionis 4. — Galerii Maximiani imp. 2. Constantini imp. 1.

1. *Consules.* — A num. 1 ad 5. Coss. *Galerius Maximianus Aug. VI.* et *Constantius Aug. VI.*

2. *Quindecennalia imperii Cæsarei Galerii.* — Sumptus a Galerio consulatus juxta secundam regulam, a Constantio juxta tertiam; ille enim Cæsarei imperii quindecennalia celebravit. Quæ etsi non exhibuisset, tamen cum Constantio Fastis nomen dedisset, quod anno superiori uterque Augustus nuncupatus fuerit. In fastis Theonis uterque consul *Augustus* appellatur.

3. *Quartus annus persecutionis.* — Est hic quartus persecutionis annus, quo *Agapius* martyrium perdidit, ut docet Eusebius lib. de Martyribus, cap. 6. de quo martyrio agitur in Annalibus anno præcedenti num. 9. *Theodosia* autem et *Pamphilius*, de quibus Eusebius ibidem, cap. 7, passi sunt anno quinto persecutionis, ideoque sequenti tantum, non currenti, ut existimabat Baronius.

4. *Severus et Maximinus Cæsares dicti.* — Ad num. 5 et seq. *Severus* et *Maximinus* anno cccv, Cæsares nuncupati sunt, non vero anno currenti, ut ex iis, quæ anno cccv diximus, certum redditur. Præterea creatio non in Italia, ut perperam Socrates, quem Baronius sequitur, sed *Nicomedia* facta, ut ibidem ex Lactantio, lib. de Moribus Persecutorum, ostendi. Una itaque eademque die, scilicet kalendis *Maiis* anni cccv, *Diocletianus* et *Herculius* abdicarunt, et *Galerius ac Constantius* Augusti, *Severus* vero ac *Maximinus* Cæsares appellati, ut eo in loco demonstratum. Errarunt tam Socrates et Theophanes quam Eutropius, qui scribunt, Galerium utrumque Cæsarem non creasse, nisi postquam in Italiam adventavit. Errat et Idacius in Chronico, dum abdicationem anno cccv kalendis Aprilis factam dicit, quæ omnia ex iis, quæ jam in medium attulimus, certa sunt.

5. *Constantinus obses apud Diocletianum et*

Galerium. — Ad num. 9 et seqq. Venio nunc ad mortem Constantii Chlori Augusti, Constantini Magni patris, de qua Lactantius citatus, cap. 21, hæc habet: « Jam propinquavit illi » scilicet Galerio Maximiano « judicium Dei, secutumque tempus est quo res ejus dilabi ac fluere cœperunt. Nondum animum intenderat ad evertendum pellendumque Constantium, dum est occupatus his rebus, quas superius expesui, et expectabat obitum ejus, sed tam celeriter non putabat obiturum. Qui cum graviter laboraret, miserat litteras, ut filium suum Constantium remitteret sibi videndum, quem jam dudum [frustra repelierat]. Ille vero nihil minus volebat. Nam et in insidiis sæpe juvenem appetiverat, quia palam nihil audebat, ne contra se arma civilia, et, quod maxime verebatur, odia militum concitaret. Sub obtentu exercitii ac lusus feris illum objecerat. Sed frustra, quoniam Dei manus hominem protegebat, qui illum de manibus ejus liberavit in ipso cardine. Namque sæpius, cum jam diu necare non posset, dedit illi sigillum inclinante jam die, præcepitque, ut postridie mane acceptis mandatis proficisceretur, vel ipse illum occasione aliqua retenturus, vel præmissurus litteras, ut a Severo teneretur. Quæ cum ille prospiceret, quiescente jam imperatore, post cenam properavit exire; sublatisque per mansiones multas omnibus equis publicis evolavit. Postridie imperator, cum consulto ad medium diem usque dormisset, vocari eum jubet. Dicitur ei post cenam statim profectus. Indignari ac fremere cœpit. Posebat equos publicos, ut eum retrahi faceret. Nudatus ei cursus publicus nuntiatur. Vix lacrymas tenebat. At ille incredibili celeritate usus, pervenit ad patrem jam deficientem, qui ei militibus commendato, imperium per manus tradidit; atque ita in lecto suo requiem vita, sicut optabat, accepit. Suscepto imperio Constantinus Augustus nihil egit

prius quam Christiano cultui ac Deo suo redderet. Haec fuit prima ejus sanctio sanctæ Religionis restituta. » Hæc Lactantius.

6. *Refellitur Zozimus.* — Paulo aliter Zozimus, lib. 2, aliique rem narrant perperamque scribunt, Constantinum a Galerio Romæ obidem tunc detentum fuisse. Nam ut observat Balusius in Notis ad cap. 24 Lactantii, Romam tunc temporis Galerius non viderat, ut certo colligitur ex Lactantio, cap. 27. Præterea Constantinus obses apud Diocletianum et Maximianum fuit, in Bithynia scilicet, ubi Diocletianus habitabat, ut docet Eusebius, lib. 4 de Vita Constantini, cap. 19, Philostorgius, lib. 1, cap. 5, anonymus Valesianus, et Nicephorus, lib. 7, cap. 18 et 19.

7. *Constantii Chlori obitus.* — Cæterum, Constantium Chlorum hoc anno VIII kalend. Aug., ut habent Idacius in Fastis et Socrates, vita functum esse, quæ in Dissert. Hypatica, cap. 2, num. xix, in medium adduxi, evincunt. Neque, ut putarunt aliqui viri doctissimi, contrarius est Socrates in lib. 4, cap. 1, ubi ait, eum diem obisse « primo ducentesimæ ac septuagesimæ primæ Olympiadis anno, » qui currenti Christi anno mense Julio absolvitur. Nam Socrates, multorum Orientalium more, qui æras omnes mense Septembri auspicantur, annum secundum Olympiadis ducentesimæ septuagesimæ primæ, mense tantum Septembri hujus Christi anni inchoat, ut alibi ostendo. Neque Scaliger, neque Pelavius, neque Galvisius hunc nodum solvere potuerunt. Hankius in libro de Byzantinorum rerum Scripturibus Græcis, parte 1, cap. 1, num. xix et sequ., pluribus contendit, Constantium anno præcedenti et vita migrasse, eodemque Constantium imperatorem levatum esse. Sed ejus fundamenta in laudata Dissertatione a nobis eversa, licet, cum eam in lucem edidimus, librum illum non vidissemus.

8. *Olympiades recte supputandi ratio.* — Ad num. 4. Baronius, qui duos consulatus e Fastis expungendo, duos pariter tam Olympiadam quam cæterarum ærarum annos, ubi ad imperium Diocletiani pervenit, rescere coactus fuit, nullam in anno olympiádico a Socrate citato memorat, qui alios viros doctos exercuciavit, difficultatem invenit: et tamen is annus secundum ejus opinionem cum præsentis Christi anno non concurrat. Nam cum Baronius Olympiadem CCLXX in anno Christi cccm exordiri debeat, Olympiadem ducentesimam septuagesimam primam mense tantum Julio anni Christi cccvi inchoare debuit, ideoque et eo anno Constantii mortem consignare, quod ex Olympiádibus in margine hujus operis a nobis annotatis facile dignosci potest.

9. *Constantinus Britannus non fuit.* — A num. 12 ad 28. Constantini Magni patriam fuisse Naissum, oppidum Daciæ mediterraneæ, nunc *Servie* dictæ, certum esse debet, hoc enim Stephanus de Urbiibus, qui nuper cum Notis in Hollandia lucem vidit, Constantinus Porphyrogeneta, lib. 2, περί βυζαντίων, Firmicus, lib. 4 Malhescos, sub milium, et anonymus

Valesianus disertis verbis docent: « Hic igitur Constantinus natus Helena matre vilissima (id est, infimæ conditionis) in oppido Naïso, atque educatus, quod oppidum postea magnifice ornavit, literis minus instructus, obses apud Diocletianum et Galerium, sub iisdem fortiter in Asia militavit, » inquit anonymus Valesianus. Accedit Cedrenus, qui Constantinum apud urbem Daciæ natum scribit. Decepit Anglos, aliosque viros doctissimos locus Panegyrici Maximiano et Constantino dicti, in quo legitur: « Liberavit ille (Constantius Constantini M. pater) Britannias servitute, tu etiam nobiles esse illic oriendo fecisti. » Quæ et similia ita ab illis de Britannia accepta, quasi natus illic Constantinus esset: cum tamen oratoris mens sit gratulari se, ibi ortum factumque imperatorem Constantinum, ac uno verbo de natali imperii, non de natali genuino loquatur. Quare quod Constantinus Anglus sive Britannus fuerit, inter fabulas computandum.

10. *Constantinus Cæsar, Severus August. dictus.* — Lactantius postquam de morte Constantii locutus est, cap. 25 subiicit: « Paucis post diebus laureata imago ejus (nempe Constantini) allata est ad malam bestiam (ad Galerium scilicet Maximianum). Deliberavit diu an susciperet. In eo pæne res fuit, ut illam et ipsam qui attulerat, exareret, nisi eum amici ab illo furore flexissent, admonentes eum periculi, quod universi milites, quibus invitis ignoti Cæsares erant facti, suscepturi Constantinum fuissent, atque ad eum concensuri atrocitate summa, si venisset armatus. Suscepit itaque imaginem admodum invitus, atque ipsi purpuram misit, ut ultro ascivisse illum in societatem videretur. Jam turbata rationes ejus tuerant, nec potuerat alterum extra numerum nuncupare ut voluerat. Sed illud excogitavit, ut Severum, qui erat ætate maturior, Augustum nuncuparet, Constantinum vero non imperatorem, sicut erat factus, sed Cæsarem cum Maximiano appellari juberet, ut eum de secundo loco rejiceret in quartum. »

11. *Maxentius filii imperator.* — Tum, cap. 26: « Composite ei res quodam modo jam videbantur, cum subito illi alius terror altatus est, generum ipsius Maxentium Romæ factum imperatorem. Cujus motus hæc fuit causa. Cum statuisset census institutus orbem terræ devorare, ad hæc usque prosilivit insaniam, ut ab hac captivitate ne populum quidem Romanum fieri vellet immunem. Ordinabantur jam censitores, qui Romam missi describerent plebem. Eodem fere tempore castra quoque prætoria sustulerat. Itaque milites pauci, qui Romæ in castris refecti erant, opportunitatem nacti, occisis quibusdam judicibus, non invito populo, qui erat concitatus, Maxentium purpuram induerant. Quo nuntio allato, aliquantum rei novitate turbatus est, nec tamen nimium terribus. Et oderat hominem, et feres Cæsares facere non poterat. Satis visum est, semel fecisse quod noluit. Severum accessit, hortatur ad recipiendum imperium, mittit eum cum exercitu Maximiani ad expugnandum Maxentium,

et mittit Romam, in qua milites illi summis deliciis sapissime excepti non modo salvam esse illam urbem, sed ibi vivere optarent. Maxentius tanti facinorosi sibi concitus, licet jure hereditatis paternos milites traducere ad se possit, cogitans tamen fieri posse, ut Maximianus socer, idipsum inclutus, Severum in Illyrico relinqueret, atque ipse cum suo exercitu ad se oppugnandum veniret, quarebat quatenus se a periculo impendente muneret. Patri suo post depositum imperium in Campania moranti purpuram mittit, et bis Augustum nominat. Ille vero et rerum novarum cupidus, et qui deponerat, invidius, libenter arripuit. Severus interim vadit, et ad muros urbis armatus accedit. Stalim milites sublati signis abeunt, et se contra quem venerant tradunt. Quid restabat deserto, nisi fuga? Sed occurtebat jam resumpto imperio Maximianus, cujus adventu Ravennam fugit, ibique se cum paucis militibus inclusit. Qui cum videret futurum ut Maximiano traderetur, dedit sese ipse, vestemque et purpuram eidem, a quo acceperat, reddidit. Quo facto, nihil aliud impetravit, nisi bonam mortem. Nam venis ei incisus, leniter mori coactus est, » anno sc. Christi insequenti.